3

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
[image: image1.jpg]

27.12.2017                                                                                        № 165                                                              .
О приеме администрацией Краснокамского
муниципального района осуществления
полномочий администрации Стряпунинского
сельского поселения по решению вопросов
местного значения в части организации
библиотечного обслуживания населения,
комплектования и обеспечения сохранности
библиотечных фондов библиотеками-филиалами
Стряпунинского сельского поселения
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г.          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 8, 20, 22 Устава Краснокамского муниципального района, Порядком заключения органами местного самоуправления Краснокамского муниципального района соглашений о передаче осуществления части своих полномочий органам местного самоуправления поселений, входящих в состав Краснокамского муниципального района, и о принятии от поселений осуществления части их полномочий, утвержденным решением Земского Собрания Краснокамского муниципального района от            19 августа 2010 г. № 104 «Об утверждении Порядка заключения органами местного самоуправления Краснокамского муниципального района соглашений о передаче осуществления части своих полномочий органам местного самоуправления поселений, входящих в состав Краснокамского муниципального района, и о принятии от поселений осуществления части их полномочий»,
Земское Собрание Краснокамского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Дать согласие главе  муниципального района – главе администрации Краснокамского муниципального района В.В.Соколову на заключение соглашения с главой Стряпунинского сельского поселения                   Ю.Н.Ивановым о приеме осуществления полномочий администрации Стряпунинского сельского  поселения по решению вопросов местного значения в части организации библиотечного обслуживания населения, комплектования  и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотеками-филиалами Стряпунинского сельского поселения.

2. Предоставить главе муниципального района – главе администрации Краснокамского муниципального района В.В.Соколову право на подписание от имени администрации Краснокамского муниципального района соглашения с администрацией Стряпунинского сельского поселения о приеме осуществления полномочий администрации Стряпунинского сельского поселения  по решению вопросов местного значения в части организации библиотечного обслуживания населения, комплектования  и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотеками-филиалами Стряпунинского сельского поселения.

3. Настоящее решение и прилагаемое соглашение подлежат опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда».

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по социальной политике и социальной защите населения Земского Собрания Краснокамского муниципального района (Р.Т.Хасанов).
Председатель Земского Собрания

Краснокамского муниципального района                                               Г.П.Новиков

Приложение

к решению Земского Собрания

Краснокамского муниципального района

от 27.12.2017 № 165

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче администрации Краснокамского муниципального района осуществления полномочий администрации Стряпунинского сельского поселения по решению вопросов местного значения в части организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотеками-филиалами, расположенными на территории Стряпунинского сельского поселения

г. Краснокамск

         27 декабря 2017 г.
Администрация Стряпунинского сельского поселения, именуемая в дальнейшем, «Поселение», в лице главы Стряпунинского сельского поселения Юрия Никифоровича Иванова, действующего на основании Устава Стряпунинского сельского поселения, и администрация Краснокамского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы  муниципального района - главы администрации Краснокамского муниципального района Виктора Валентиновича Соколова, действующего на основании Устава Краснокамского муниципального района, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 14 и частью 4 статьи 15 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Стряпунинского сельского поселения от 14.11.2017 № 39 и решением Земского собрания Краснокамского муниципального района от 27.12.2017 № 165, в целях реализации конституционных прав граждан на доступ к информационным ресурсам, для долговременного сотрудничества на договорной основе заключили настоящее дополнительное Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Району осуществления полномочий Поселения по решению вопросов местного значения в части организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотеками-филиалами, расположенными на территории Стряпунинского сельского поселения.

1.2. Поселение передает, а Район принимает на себя осуществление полномочий Стряпунинского сельского поселения по решению вопросов местного значения в части организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотеками-филиалами, расположенными на территории Стряпунинского сельского поселения.

1.3. Исполнение полномочий, передаваемых в соответствии с п. 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии пунктом 11 части 1 статьи 14 и частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 25 декабря 1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», законом Пермского края от 05 марта 2008 № 205-ПК «О библиотечном деле в Пермском крае», Уставом Краснокамского муниципального района, Уставом Стряпунинского сельского поселения, иными нормативно правовыми актами, принятыми органами государственной власти РФ, органами государственной власти Пермского края и органами местного самоуправления Краснокамского муниципального района и Стряпунинского сельского поселения в пределах своей компетенции.

2. СОСТАВ ФУНКЦИЙ

2.1. Для реализации настоящего Соглашения Район осуществляет мероприятия по организации библиотечного обслуживания населения Стряпунинского сельского поселения, установленные муниципальным заданием для МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система», в том числе мероприятия по организации централизованной координированной подписки и учетных библиотечных документов.

3. ПРАВА И ОБЯЗAННОСТИ СТОРОН

3.1. Поселение обязуется:

3.1.1.предоставить на безвозмездной основе помещение для размещения библиотеки и оборудование для оказания услуг;

3.1.2. обеспечить:

- содержание технического (обслуживающего) персонала библиотеки;

- проведение текущего и капитального ремонта помещения;

- оплату коммунальных услуг, услуг связи;

- содержание здания.

3.1.3. оказывать содействие в организации и проведении мероприятий для населения.

3.2. Район обязуется:

3.2.1. использовать переданные межбюджетные трансферты, предоставленное помещение и оборудование строго по целевому назначению;

3.2.2. обеспечить:

- оказание библиотечных услуг в объеме ежегодно утверждаемого муниципального заказа;

- библиотечно-информационными ресурсами (книги, газеты, журналы);

- информационно-библиографическое обслуживание;

- методическое обеспечение;

- комплектование библиотечного фонда библиотек поселений, входящих в состав Краснокамского муниципального района в соответствии с Положением «О порядке предоставления библиотечных услуг населению Краснокамского муниципального района», утвержденного Постановлением администрации Краснокамского муниципального района от 19.10.2016 № 627, Модельным положением о порядке предоставления библиотечных услуг населению муниципальной общедоступной библиотекой Пермского края, социальными нормативами и нормами, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.07.2007 № 923-р.

3.3. Поселение имеет право:

3.3.1. осуществлять контроль над целевым использованием передаваемых межбюджетных трансфертов;

3.3.2. получать необходимую информацию о ходе исполнения полномочия, указанного в части 1 настоящего Соглашения;

3.4 Район имеет право:

3.4.1. совещательно участвовать в решении вопросов, касающихся исполнения полномочия, указанного в части 1 настоящего Соглашения;

3.4.2. запрашивать у Поселения информацию, необходимую для реализации передаваемого полномочия.

4. ФИНАНСОВОЕ И ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

4.1. Передача осуществления полномочия Поселения по предмету настоящего Соглашения осуществляется в виде межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Стряпунинского сельского поселения в бюджет Краснокамского муниципального района в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, на оплату труда специалистов библиотек Стряпунинского сельского поселения, комплектование библиотечных фондов библиотек Поселения, приобретение библиотечной техники в соответствии с Положением «О порядке предоставления библиотечных услуг населению Краснокамского муниципального района», утвержденного Постановлением администрации Краснокамского муниципального района от 19.10.2016 № 627, Модельным положением о порядке предоставления библиотечных услуг населению муниципальной общедоступной библиотекой Пермского края.

4.2. Данные средства имеют целевой характер и учитываются в бюджетах отдельной строкой.

4.3. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением, определяется на оплату труда на основании штатного расписания специалистов библиотек Поселения, приобретение библиотечной техники, обучение и аттестацию рабочих мест специалистов библиотек Поселения.

4.4. Объем передаваемых межбюджетных трансфертов на 2018 год составляет 591 016,00 (пятьсот девяносто одна тысяча шестнадцать) рублей 00 копеек,

в том числе:

- на оплату труда специалистов библиотек Поселения - 568 587,00 (пятьсот шестьдесят восемь тысяч пятьсот восемьдесят семь) рублей 00 копеек;

- на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим в муниципальных учреждениях и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг – 13 000,00(тринадцать тысяч) рублей;

- на приобретение библиотечной техники (учетных библиотечных документов)–3 431,00 (три тысячи четыреста тридцать один) рубль 00 копеек;

- на аттестацию рабочих мест специалистов библиотек Поселения –4 947,00 (четыре тысячи девятьсот сорок семь) рублей 00 копеек;

- на приобретение лицензионного программного обеспечения – 1 051,00 (одна тысяча пятьдесят один) рубль 00 копеек.

4.5. Администрация Стряпунинского сельского поселения перечисляет администрации Краснокамского муниципального района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, ежеквартально равными долями в 5-дневный срок после представления администрацией Краснокамского муниципального района отчета об использовании финансовых средств в соответствии с пунктом 5.1. настоящего Соглашения.

4.6. Администрация Стряпунинского сельского поселения и администрация Краснокамского муниципального района отражают операции по передаче межбюджетных трансфертов в отчетности об исполнении соответствующего бюджета по формам, утвержденным Министерством финансов РФ.

4.7. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки финансовых средств в виде межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, администрация Краснокамского муниципального района перечисляет в бюджет Стряпунинского сельского поселения до 1 февраля года следующего за отчетным.

5. КОНТРОЛЬ НАД ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПЕРЕДАННОГО

ПОЛНОМОЧИЯ

5.1. В целях обеспечения контроля - над целевым использованием межбюджетных трансфертов Район ежеквартально в срок до 15 числа следующего за отчетным периодом, представляет в отдел бухгалтерского учета администрации Стряпунинского сельского поселения отчет об использовании финансовых средств по следующим формам:

- отчет об использовании субсидий (субвенций), по форме, утвержденной приказом Минфина Пермского края от 29.06.2009 № 98;

- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф.0503127).

Отчет об использовании финансовых средств за год администрация Краснокамского муниципального района представляет в отдел бухгалтерского учета администрации Стряпунинского сельского поселения до 15 января года, следующего за отчетным.

5.2. Администрация Стряпунинского сельского поселения вправе запросить у администрации Краснокамского муниципального района иную информацию, необходимую ей для обеспечения контроля над осуществлением полномочия по организации библиотечного обслуживания населения. Запрашиваемая информация должна быть представлена в 15-дневный срок со дня получения соответствующего запроса.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2018 года и действует до 31 декабря 2018 года.

7. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В

СОГЛАШЕНИЕ. РАСТОРЖЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение может быть изменено или дополнено по взаимному согласию Сторон. Все изменения и (или) дополнения оформляются в письменном виде и вступают в силу со дня их подписания обеими Сторонами.

7.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено по взаимному согласию Сторон или по инициативе одной из Сторон в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения второй Стороной настоящего Соглашения, в том числе:

- нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфертов;

- нецелевого (неэффективного) расходования межбюджетных трансфертов;

- нарушения сроков предоставления отчетности об использовании межбюджетных трансфертов;

- неэффективного исполнения передаваемых полномочий.

7.3. Сторона, желающая досрочно расторгнуть настоящее Соглашение, должна уведомить об этом другую Сторону в письменной форме не менее чем за два месяца до предполагаемой даты прекращения действия Соглашения.

7.4. Соглашение будет считаться расторгнутым со дня, следующего заднем получения инициатором досрочного прекращения действия Соглашения письменного подтверждением согласия второй Стороны на расторжении Соглашения, либо с даты, согласованной обеими Сторонами.

7.5. В случае неполучения инициатором прекращения действия Соглашения письменного ответа на уведомление в месячный срок со дня его направления, Соглашение будет считаться расторгнутым с даты, предложенной инициатором прекращения действия Соглашения.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. Неисполнение либо ненадлежащее исполнение настоящего

Соглашения влечет следующие финансовые санкции:

- штраф за несвоевременное перечисление межбюджетных трансфертов размере 0,01% за каждый день просрочки перечисления межбюджетных трансфертов;

- штраф за нарушение сроков предоставления отчетности о использовании межбюджетных трансфертов в размере 0,01% за каждый день просрочки предоставления отчетности.

8.2. Сторона, виновная в неисполнении либо ненадлежащем исполнении своих обязательств по настоящему Соглашению, обязана в полном объеме возместить вред, причиненный второй Стороне, за счет собственных средств, том числе безвозмездно устранить все недостатки (ошибки), допущенные при осуществлении передаваемых полномочий.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющие одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и для направления в Земское собрание Краснокамского муниципального района.

9.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонам при исполнении настоящего Соглашения, решаются в порядке, установленном действующим законодательством, в том числе путем обращения в суд в случае

неисполнения или ненадлежащего исполнения настоящего Соглашения взыскании финансовых санкций, о возмещении причиненного вреда, расторжении Соглашения и в иных с связанных с исполнением настоящего Соглашения.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация Стряпунинского сельского поселения

617073 Пермский край, Краснокамский район, с. Стряпунята ул. Советская, 4

Глава Стряпунинского сельского поселения

_____________Ю.Н.Иванов

        м.п.

	Администрация Краснокамского

муниципального района

617060, Пермский край,

г. Краснокамск, пр. Маяковского, 11

Глава муниципального района –

глава администрации Краснокамского муниципального района

_______________В.В.Соколов

        м.п.